
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1980

544
Besluit van 18 september 1980, houdende vaststelling 
van de Regeling ziektekostenvoorziening 
overheidspersoneel (Z.v.o.-regeling)

W ij Beatrix, b ij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M in is te r van B innenlandse Zaken a.i., gedaan 
mede namens Onze M inisters van Justitie , van O nderw ijs en W etenschap
pen, van Defensie en van Landbouw  en Visserij van 22 ju li 1980, nr. 
AB80/U1321, D irectoraat-Generaal voor Overheidspersoneelsbeleid, D irec
tie  Overheidspersoneelszaken, A fde ling  A lgem ene en Jurid ische Zaken;

Overwegende dat het w enselijk  is voo r bepaalde categorieën (gewezen) 
rijks- en onderw ijspersoneel, vo o r nagelaten betrekkingen van bepaalde ca
tegorieën (gewezen) rijks- en onderw ijspersoneel, alsm ede voo r daarm ee 
gelijk te stellen categorieën van personen een aanvullende voorziening te 
tre ffen m et betrekking to t doo r hen gemaakte ziektekosten;

Gelet op de artikelen 57, 68 en 72 van de G rondwet, de artikelen 125 en 134 
van de A m btenarenw et 1929, de artikelen 6, 22 en 26 van de Politiewet, a rti
kel 9 van de W et op de noodw achten; de artikelen 22, 35, 67 en 79 van de 
K leuteronderw ijsw et, de artikelen 30, 51,91 en 125 van de Lager-Onderw ijs- 
w e t 1920, artikel 23 van de W et op het leerling-wezen, de artikelen 39 en 61 
van de W et op het voortgezet onderw ijs, artikel 31 van de Overgangswet 
W.V.O., artikel 5 van de W et R ijksuniversite it L im burg, de artikelen 36, 62oc- 
ties, 64 en 143ter van de W et op het w etenschappelijk onderw ijs ; alsm ede 
op artikel 12 van de M ilita ire  A m btenarenw et 1931;

De Raad van State gehoord (advies van 28 augustus 1980, nr. 800820/4);
Gezien het nader rapport van Onze M in ister van Binnenlandse Zaken, u it

gebracht mede namens Onze M inisters van Justitie , van O nderw ijs en W e
tenschappen, van Defensie en van Landbouw  en V isserij van 12 septem ber 
1980, nr. AB80/U1818, D irectoraat-Generaal vo o r Overheidspersoneelsbe
leid, Directie Overheidspersoneelszaken, A fde ling  A lgem ene en Jurid ische 
Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Naar de regelen van d it beslu it heeft de belanghebbende die in voldoende 
mate is verzekerd tegen het risico van ziektekosten recht op een tegem oetko
m ing in te  zijnen laste blijvende ziektekosten van zichzelf en van zijn m ede
belanghebbenden.

Staatsblad 1980 544 1



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

§ 1. Begripsomschrijvingen 

Artikel 2

In d it beslu it w o rd t verstaan onder
a. «Onze M in is te r» : Onze M in ister van Binnenlandse Zaken;
b. «inkom sten»: 1. alle door Onze M in iste r nader te bepalen inkom sten uit i 

o f in verband met arbeid in dienstbetrekking, daartoe mede gerekend pensi
oenen en uitkeringen ingevolge sociale regelingen, onder welke benam ing 
ook;

2. inkom sten u it o f in verband met de u itoefen ing van een v rij beroep of 
eigen bedrijf, zijnde w ins t u it ondernem ing als bedoeld in de W et op de In
kom stenbelasting 1964.

Artikel 3

Degene die een ziektekostenverzekering heeft gesloten die tenm inste  o m 
vat

a. vo lled ige vergoeding van kosten van behandeling, verzorging en ver
pleging in een ziekenhuis gedurende een jaar m et klinische specialistenhulp 
en b ijkom ende kosten, eventueel m et een eigen risico aan de voe t; en

b. tenm inste 80% vergoeding van niet-klinische (am bulante) specialisten- ! 
hulp dan wel vo lled ige vergoeding met een eigen risico aan de voet,

is voo r de toepassing van deze regeling in vo ldoende mate verzekerd te 
gen het risico van ziektekosten.

§ 2. Werkingssfeer

Artikel 4

1. Belanghebbende in de zin van d it besluit is degene die behoort to t een 
van de volgende categorieën van personen.

a. Degenen die als am btenaar, als m ilita ir am btenaar of krachtens 
arbeidsovereenkom st naar burgerlijk  recht een o f meer betrekkingen bekle
den w aarvan de bezoldiging bij de w et is geregeld o f door Ons of van On- 
zentwege is vastgesteld;

b. gewezen personeel bedoeld onder a, waaraan wegens ontslag u it een 
rijks- o f onderw ijsbetrekking een uitkering is toegekend krachtens o f op de 
voet van het R ijkswachtgeldbeslu it 1959, de U itkeringsregeling 1966, de Re
geling uitkering wegens functioneel leeftijdsontslag, de Regeling vervroegd 
u ittreden burgerlijk  rijkspersoneel of krachtens een andere overeenkom stige 
regeling, dan wel krachtens een daarm ee overeenkom ende regeling voor 
gewezen m ilita iren ;

c. degenen aan w ie een pensioen is toegekend krachtens de A lgem ene 
burgerlijke pensioenw et, krachtens de A lgem ene m ilita ire  pensioenw et of 
een vroegere m ilita ire  pensioenw et in de zin van die wet, en in de maand 
voorafgaande aan de pensionering behoorden to t de onder a. o f b. bedoelde i 
categorieën;

d. de krachtens een van de onder c. bedoelde pensioenw etten w eduw en
o f w eduw naarspensioengenietende niet hertrouw de w eduw en o f w eduw 
naars van degenen die op de dag van overlijden belanghebbende waren in 
de zin van d it besluit, o f belanghebbende zouden zijn geweest indien d it be
s lu it op die dag van kracht zou zijn geweest.

2. Onze M inister en Onze M inisters w ie het mede aangaat tezamen kun
nen ook andere categorieën van personen, w ie r bezoldiging, u itkering of 
pensioen direct o f ind irect kom t ten laste van de algem ene m iddelen van het 
Rijk, aanwijzen als belanghebbenden in de zin van d it besluit.

SSttaaaattssbbllaadd  11998800  554444 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ArtikArtikel el 55

1. G e e n  r e c h t  o p  e e n  t e g e m o e t k o m i n g  b e d o e ld  in  a r t i k e l  1 , h e e f t  d e g e n e :

a. d ie  v e r p l i c h t  v e r z e k e r d  is  in  d e  z in  v a n  d e  Z ie k e n f o n d s w e t ;

b . d ie  o p  g r o n d  v a n  e e n  v e r p l i c h t e  v e r z e k e r in g  m e d e v e r z e k e r d e  is  in  d e  

z in  v a n  d e  Z ie k e n f o n d s w e t ;

c . w ie n s  p r e m ie  v a n  e e n  z ie k t e k o s t e n v e r z e k e r in g  d a n  w e l  w ie n s  z ie k t e 

k o s t e n  k o m e n  t e n  la s t e  v a n  d e  A lg e m e n e  B i j s t a n d s w e t .

2 . H e t  v o r i g e  l id  g e ld t  n ie t  v o o r  d e  b e la n g h e b b e n d e  d ie  v e r p l i c h t  v e r z e 

k e r d  is  in  d e  z in  v a n  d e  Z i e k e n f o n d s w e t t e n  a a n z ie n  v a n  d e  t e  z i jn e n  la s t e  b l i j 

v e n d e  z ie k t e k o s t e n  v a n  z i jn  m e d e b e l a n g h e b b e n d e n .

Artikel 6

M e d e b e la n g h e b b e n d e  in  d e  z in  v a n  d i t  b e s lu i t  is  d e g e n e  d ie  b e h o o r t t o t  

h e t  h u i s h o u d e n  v a n  b e la n g h e b b e n d e  e n

a . in  v o ld o e n d e  m a t e  v e r z e k e r d  is  t e g e n  h e t  r i s i c o  v a n  z ie k t e k o s t e n ;

b . n o c h  z e l f s t a n d ig  v e r p l i c h t  v e r z e k e r d  n o c h  o p  g r o n d  v a n  e e n  v e r p l i c h t e  

v e r z e k e r in g  m e d e v e r z e k e r d e  is  in  d e  z in  v a n  d e  Z ie k e n f o n d s w e t ;

c . n o c h  z e l f s t a n d ig  a a n s p r a a k  o n t l e e n t  a a n  d e z e  o f  e e n  o v e r e e n k o m s t ig e  

r e g e l in g ,  n o c h  d i r e c t  o f  i n d i r e c t  d e e ln e e m t  a a n  e e n  p u b l i e k r e c h t e l i j k e  z ie k t e 

k o s t e n r e g e l i n g  v o o r  a m b t e n a r e n ,

t e r w i j l  d e  in k o m s t e n  v a n  b e la n g h e b b e n d e  m e e r  b e d r a g e n  d a n  d e  h e l f t  v a n  

d e  t o t a le  in k o m s t e n  v a n  a l le  le d e n  v a n  d a t  h u is h o u d e n .

§ 3. De aard van de voorziening

Artikel 7

1. O n d e r  « te  z i jn e n  la s t e  b l i j v e n d e  z ie k t e k o s t e n »  w o r d t  v e r s t a a n  h e t  b e 

d r a g  v a n

a . d e  p r e m ie  v a n  e e n  z ie k t e k o s t e n v e r z e k e r in g ,  a a n  e e n  z ie k e n f o n d s  o f  v e r 

z e k e r in g s m a a t s c h a p p i j  v e r s c h u l d ig d  o p  b a s is  v a n  v e r p l e g in g  in  d e  la a g s t e  

k la s s e  v a n  e e n  z ie k e n h u is ,

e n ,  v o o r  z o v e r  h e t  n ie t  g a a t  o m  e e n  b e la n g h e b b e n d e  o f  m e d e b e l a n g h e b 

b e n d e  d ie  v e r z e k e r d  is  i n g e v o l g e  d e  Z ie k e n f o n d s w e t ,

b . d e  k o s te n  v a n  g e n e e s k u n d ig e  v e r z o r g in g ,  in d ie n  e n  v o o r  z o v e r  d ie  

v o o r k o m e n  o p  e e n  v e r g o e d i n g e n l i j s t ,  d o o r  O n z e  M i n i s t e r  n a d e r  v a s t  t e  s t e l 

le n ,  m e t  in a c h t n e m i n g  v a n  d e  d a a r b i j  a a n  te  g e v e n  b e p e r k in g e n ,

e e n  e n  a n d e r  n a  a f t r e k  v a n  e e n  d o o r  h e t  R i jk  o f  d o o r  d e r d e n  t o e g e k e n d e  o f  

t o e  t e  k e n n e n  t e g e m o e t k o m i n g  in  z ie k t e k o s t e n ,  v o o r  z o v e r  b e la n g h e b b e n d e  

d e z e  k o s t e n  n o o d z a k e l i j k e r w i j s  h e e f t  g e m a a k t  v o o r  z ic h z e l f  e n  v o o r  z i j n  m e 

d e b e la n g h e b b e n d e n ,  e n  v o o r  z o v e r  d e z e  te  z i j n e n  la s t e  b l i j v e n .

2. T o t  « te  z i jn e n  la s t e  b l i j v e n d e  z ie k t e k o s t e n »  w o r d e n  n ie t  g e r e k e n d  d e  

k o s t e n  v a n  g e n e e s k u n d ig e  v e r z o r g in g  t e r  z a k e  v a n  m e t  n a m e  g e n o e m d e  

z ie k t e n  o f  a a n d o e n in g e n  d ie  b i j  o v e r e e n k o m s t  v a n  d e  z ie k t e k o s t e n v e r z e k e 

r in g  z i jn  u i t g e s lo t e n ,  t e n z i j  d e z e  k o s t e n  z i jn  g e m a a k t  t i j d e n s  e e n  d o o r  d e  v e r 

z e k e r in g s m a a t s c h a p p i j  g e s t e ld e  w a c h t t i j d .

Artikel 8

1. V o o r  h e t  v e r le n e n  v a n  e e n  t e g e m o e t k o m i n g  k u n n e n  in  a a n m e r k in g  

w o r d e n  g e b r a c h t  d e  t e  z i jn e n  la s t e  b l i j v e n d e  z ie k t e k o s t e n  d ie  b e la n g h e b b e n 

d e  a ls  z o d a n ig  h e e f t  g e m a a k t  g e d u r e n d e  e e n  a a n e e n g e s lo t e n  t i j d v a k  v a n  

t w a a l f  k a le n d e r m a a n d e n ,  m e t  d ie n  v e r s t a n d e  d a t  d e  k o s t e n  b e d o e ld  in  h e t  

e e r s t e  l id  o n d e r  a . v a n  a r t i k e l  7  o p  d i t  t i j d v a k  b e t r e k k in g  m o e t e n  h e b b e n .

2. In  g e v a l  v a n  o v e r l i j d e n  v a n  b e la n g h e b b e n d e  b in n e n  e e n  j a a r  n a  h e t  v e r 

s t r i j k e n  v a n  e e n  t i j d v a k  b e d o e ld  in  h e t  e e r s t e  l id ,  w a a r o v e r  k r a c h t e n s  d e z e  r e 

g e l i n g  e e n  t e g e m o e t k o m i n g  is  v e r le e n d  k u n n e n  d e  z ie k t e k o s t e n  m e t  b e t r e k 

k in g  t o t  h e t  t i j d v a k  g e le g e n  t u s s e n  h e t  e in d e  v a n  e v e n b e d o e ld  t i j d v a k  e n  d e

S t a a t s b la d  1 9 8 0  5 4 4 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

datum  van overlijden eveneens voo r het verlenen van een tegem oetkom ing 
aan diens nagelaten betrekkingen in aanm erking w orden gebracht.

3. De aanvrage om  toekenning van de tegem oetkom ing d ien t te geschie
den binnen drie maanden na het einde van het tijdvak, w aarop zij betrekking 
heeft of, in geval van overlijden van belanghebbende, binnen zes maanden.

Artikel 9

1. De tegem oetkom ing bedoeld in artikel 1 w o rd t aan belanghebbende 
verleend indien en voo r zover de te zijnen laste b lijvende ziektekosten meer 
bedragen dan de he lft van het percentage, w aarop de prem ie van de ve r
plichte ziekenfondsverzekering ingevolge artikel 15 van de Z iekenfondsw et 
is vastgesteld, berekend over de inkom sten van belanghebbende en van zijn 
m edebelanghebbenden.

2. De tegem oetkom ing aan een belanghebbende bedoeld in het eerste lid 
onder a. van artikel 4, die als zodanig m et een dee ltijd functie  is belast w o rd t 
bovendien vastgesteld naar verhoud ing  van zijn w erktijd  to t de algemeen 
gebruikelijke w erktijd .

Artikel 10

V oor de vastste lling van de norm  bedoeld in het eerste lid van artikel 9 
w o rd t uitgegaan van

a. het prem iepercentage dat gem iddeld geldt over het in artikel 8 bedoel
de tijdvak;

b. de inkom sten die belanghebbende heeft genoten in het kalenderjaar 
w aarin  de eerste maand va lt van het in artikel 8 bedoelde tijdvak. Indien be
langhebbende niet gedurende het gehele kalenderjaar als zodanig kan w o r
den aangem erkt, o f indien aan belanghebbende in de loop van het in artikel 
8 bedoelde tijdvak na ontslag een u itkering of pensioen is toegekend, w o rd t 
uitgegaan van zijn inkom sten, genoten in dat tijdvak;

c. de inkom sten van de m edebelanghebbenden, als zodanig genoten in 
dat tijdvak.

§ 4. Overgangs- en slotbepalingen 

Artikel 11

1. Tenzij door Onze M in iste r en Onze M inisters w ie het mede aangaat bij 
gem eenschappelijke beschikking anders is bepaald is Onze M in is te r belast 
m et de u itvoering van d it besluit.

2. Onze M in ister kan om tren t het bepaalde in d it besluit nadere vo o r
schriften vaststellen.

Artikel 12

De kosten van de tegem oetkom ingen ingevolge d it besluit komen ten las
te van hoofdstuk VII van de R ijksbegroting, m et dien verstande dat de tege
m oetkom ingen verleend aan belanghebbenden bedoeld in het eerste lid on
der a. van artikel 4 voo r rekening komen van het hoofdstuk van de Rijksbe
gro ting , ten laste w aarvan de bezoldiging van belanghebbenden in het door 
hen gekozen tijdvak  kwam.

Artikel 13

1. De Z iektekostenregeling Bijzondere Groepen 1976 (Stb. 281), alsmede 
de Regeling 5%-ziektekosten ontslagen m ilita iren  1976 en de Regeling 
5% -ziektekosten m ilita iren  1976 van 19 oktober 1976 (nr. 391.275/0) w orden 
ingetrokken.

Staatsblad 1980 544 4



 

 

 

 

 

 

 

 

2. Artikel 43 van het A lgem een R ijksam btenarenreglem ent (Stb. 1931, 
248)1; artikel 52 van het A m btenarenreg lem ent noodwachters (Stb. 1955,
327) 2; artikel 67 van het A m btenarenreg lem ent voo r de gem eentepolitie  1958 
(Stb. 1957, 547)3 en artikel 67 van het A m btenarenreg lem ent voor de rijkspo li
tie 1975 (Stb. 1976, 239)3 w orden als vo lg t gelezen:

In bijzondere gevallen kan aan de am btenaar een tegem oetkom ing w o r
den toegekend in noodzakelijk gemaakte kosten, verband houdende met 
ziekte, welke de am btenaar voo r zichzelf en voo r zijn m edebelanghebben
den heeft gemaakt, indien hierin niet ingevolge een andere regeling kan 
w orden voorzien en deze kosten redelijkerw ijs niet te zijnen laste kunnen 
blijven. Onze M inister van Binnenlandse Zaken stelt om tren t het bepaalde in 
d it artikel nadere voorschriften  vast.

3. Artikel 33 van het A rbe idsovereenkom stenbeslu it (Stb. 1931,354)' en ar
tikel 41 van het A rbeidsovereenkom stenbeslu it noodwachters (Stb. 1955,
328) 2 w orden als vo lg t gelezen:

In bijzondere gevallen kan aan de w erknem er een tegem oetkom ing w o r
den toegekend in noodzakelijk gemaakte kosten, verband houdende met 
ziekte, welke de w erknem er v o o r zichzelf en voo r zijn m edebelanghebben
den heeft gemaakt, indien h ierin  niet ingevolge een andere regeling kan 
w orden voorzien en deze kosten redelijkerw ijs niet te zijnen laste kunnen 
b lijven. Onze M inister van Binnenlandse Zaken stelt om tren t het bepaalde in 
d it artikel nadere voorschriften vast.

4. Artikel 14 van het R echtspositiebesluit burgem eesters (Stb. 1971,295)4 
w o rd t als vo lg t gelezen:

In bijzondere gevallen kan aan de burgem eester een tegem oetkom ing 
w orden toegekend in noodzakelijk gemaakte kosten, verband houdende m et 
ziekte, welke de burgem eester v o o r zichzelf en voo r zijn m edebelangheb
benden heeft gemaakt, indien hierin  niet ingevolge een andere regeling kan 
w orden voorzien en deze kosten redelijkerw ijs niet te zijnen laste kunnen 
blijven. Onze M inister van B innenlandse Zaken ste lt om tren t het bepaalde in 
d it artikel nadere voorschriften vast.

5. In het Reglement rechtstoestand m ilita iren zeemacht (Stb. 1931,377)5 
en het Reglement voor de m ilita ire  am btenaren der Koninklijke Landm acht 
en der Koninklijke Luchtm acht (Stb. 1931.378)5 w o rd t opgenom en een artikel 
55 respectievelijk 76, lu idende:

In bijzondere gevallen kan aan de m ilita ir een tegem oetkom ing w orden 
toegekend in noodzakelijk gemaakte kosten, verband houdende met ziekte, 
welke de m ilita ir tijdens zijn v e rb lijf in w erkelijke d ienst voor zichzelf en voor 
zijn m edebelanghebbenden heeft gemaakt, indien hierin niet ingevolge een 
andere regeling kan w orden voorzien en deze kosten redelijkerw ijs niet te zij
nen laste kunnen blijven. Onze M in ister van Defensie stelt om tren t het be
paalde in d it artikel nadere voorschriften  vast.

Artikel 14

1. Ten aanzien van een aanvraag om een tegem oetkom ing in ziektekosten 
met betrekking to t een tijdvak dat e ind ig t vóór 1 januari 1981, b lijft de in a rti
kel 13 verm elde desbetreffende regeling o f bepaling van toepassing.

2. De belanghebbende kan het aaneengesloten tijdvak van tw aa lf kalen
derm aanden, bedoeld in artikel 8 niet eerder laten ingaan dan op 1 februari 
1980.

3. Indien de toepassing van d it besluit op een aanvraag om een tegem oet
kom ing in ziektekosten met betrekking to t een tijdvak dat aanvangt voor en 
e ind ig t na 1 januari 1981 to t een lagere u itkom st le idt dan indien een van de 
in artikel 13 verm elde regelingen o f bepalingen gedurende dat tijdvak op be
langhebbende van toepassing zou zijn geweest als d it besluit niet to t stand 
zou zijn gekom en, is Onze M in is te r bevoegd op verzoek van de be langheb
bende ten aanzien van die aanvraag laatstbedoelde regeling o f bepaling toe 
te passen.

Staatsblad 1980 544 5



  

 
 

 

 
 

 

 

 

  

 

  

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
26 april 1980, Stb. 280.
2 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van
12 april 1977, Stb. 251.
3 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
26 juli 1980, Stb. 507.
4 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van
4 juli 1980, Stb. 405.
5 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van
13 augustus 1980, Stb. 457.

Het advies van de Raad van State zal niet open
baar worden gemaakt op grond van het be
paalde in artikel 25a, derde lid, onder b, van de 
Wet op de Raad van State.

AArtrtikikelel  1155

1. Dit besluit treedt in w erking met ingang van 1 januari 1981.
2. Het kan w orden aangehaald als «Regeling ziektekostenvoorziening 

overheidspersoneel (Z.v.o.-regeling)».

Lasten en bevelen dat d it besluit m et de daarbij behorende nota van toe 
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan a fschrift zal 
w orden toegezonden aan de Raad van State en aan de A lgem ene Rekenka
mer.

Lage Vuursche, 18 septem ber 1980
Beatrix

De M in ister van B innenlandse Zaken, 
H. W iegel

U itgegeven de drieën tw in tigs te  oktober 1980

De M in is te r van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1980 544 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Inleiding

De ind ien ing van het voorliggende ontw erpbeslu it is het resultaat van een 
herbezinning op de thans vo o r het (gewezen) rijks- en onderw ijspersoneel 
geldende zogenoem de 5% -ziektekostenregelingen, waarvan de oorsprong 
lig t in de v ijft ig e r jaren.

Vóór 1952 w erd in geval van hoge ziektekosten wel een gra tifica tie  ver
leend. Deze m ogelijkheid w erd in d it jaar beperkt to t extrem e gevallen, om 
dat toen een « interim regeling» to t stand kwam , krachtens welke aan het 
rijks- en onderw ijspersoneel van jaar op jaar een voo r ieder gelijke tege
m oetkom ing in de prem ie van een ziektekostenverzekering w erd toegekend. 
De 5% -regeling, zoals die thans in grote lijnen nog geldt dateert van 1955; zij 
beoogde «eenheid te brengen in het gratificatiebeleid».

In 1967 w erd aan de regeling voo r het rijkspersoneel een rechtspositionele 
basis gegeven in het toenm alige  artikel 46 (nu: 43) van het A lgem een Rijks
am btenarenreglem ent (hierna: ARAR). Overeenkom stige regelingen w e r
den getro ffen voo r het m ilita ire , het onderw ijs- en het politiepersoneel. De 
u itvoering van de regeling geschiedt door de onderscheidene instellingen, 
diensten en bedrijven; die t.b.v. een belangrijk deel van het personeel w erk
zaam bij het onderw ijs  door een afzonderlijke te  G roningen gevestigde 
dienst, ressorterend onder de M in iste r van O nderw ijs en W etenschappen.

In 1971 w erd de 5% -regeling van overeenkom stige toepassing verklaard 
op enige groepen van het gewezen rijks- en onderw ijspersoneel, te w eten in 
va lid ite itsgepensioneerden en w eduw enpensioengenietenden, jonger dan 
65 jaar, alsook enkele daarm ee g e lijk te  stellen groepen. In 1976 is de rege
ling bij de to tstandkom ing van de Ziektekostenregeling Bijzondere Groepen 
1976 (Stb. 1976, 281; hierna Z.B.G. '76) u itgebreid to t o.a. ouderdom sgepen- 
sioneerden en w eduw enpensioengenietenden van 65 jaar en ouder. De 
rechtsgrond van de regelingen van 1971 en 1976 was de om standigheid  dat 
voor de verm elde categorieën nagenoeg op geen enkele adequate w ijze een 
tegem oetkom ing in ziektekosten w erd verleend, zulks in tegenste lling  to t het 
in actieve d ienst zijnde personeel alsook to t overeenkom stige groepen (ge
wezen) gem eentelijk en provinciaal personeel.

De u itvoering  van de Z.B.G. '76 geschiedt doo r een afzonderlijke dienst, 
gevestigd te  Emmen, ressorterend onder de M in iste r van Binnenlandse Za
ken. A ldaar v in d t eveneens de u itvoering plaats van de -  ongeveer ge lijk lu i
dende -  «Regeling 5%-ziektekosten ontslagen m ilita iren 1976», getro ffen bij 
beschikking van 19 oktober 1976 door de Staatssecretaris van Defensie, die 
voor overeenkom stige groepen gewezen m ilita iren  geldt.

Door het in actieve d ienst zijnde personeel w o rd t slechts in zeer beperkte 
mate, nl. gem iddeld tw ee procent, een beroep op de regeling gedaan. Daar
u it b lijk t enerzijds dat de u itkering ingevolge de In terim regeling ziektekosten 
am btenaren (Stb. 1977,715), die is gebaseerd op de helft van de gem iddelde 
prem ie van de v rijw illig e  ziekenfondsverzekering, te  dezen aanzien een v o l
doende dekking biedt. A nderzijds voorziet de 5% -regeling toch in een be
hoefte, hoe beperkt ook. Ten aanzien van het gewezen personeel zij opge
m erkt dat d it in ruim ere mate een beroep op de desbetreffende regeling 
doet, te w eten ca. v ijftien  procent. De oorzaak hiervan is gelegen in de o m 
standigheid dat aan de desbetreffende categorieën geen tegem oetkom ing in 
de prem ie van een ziektekostenverzekering -  zoals de in te rim u itkering  -  
w o rd t toegekend. Gezien het voorgaande kan de vraag gesteld w orden wat 
het karakter en het doel van de onderhavige regelingen zijn, c.q. zouden 
moeten zijn.

Een nadere bezinning op de voorziening is alleen al noodzakelijk om dat 
deze in verschillende besluiten is vastgelegd die, naar blijkt, op ta l van on 
derdelen verschillend zijn u itgew erkt en niet op elkaar aansluiten. Deze ver
schillen zijn eensdeels niet te rechtvaardigen, vo o r een ander deel niet prak
tisch. Het is evenm in e ffic iënt, dat tal van organen zich m et de u itvoering van

Staatsblad 1980 544 7



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ddee - -   oovveerriiggeennss  iinnggeeww iikkkkeellddee  --   rreeggeelliinnggeenn  bbeezziigghhoouuddeenn..  DDeezzee  oomm ssttaanndd iigg 
heid roept de vraag op o f daarm ee de eenheid van beleid, de u n ifo rm ite it bij 
de beoordeling en de rechtsgelijkheid van belanghebbenden zijn gew aar
borgd.

Het u itgangspunt nu, dat aan allen die onder gelijke om standigheden ver
keren een gelijke m aatstaf behoort te  w orden aangelegd en zij allen daaraan 
dezelfde rechten m oeten kunnen ontlenen, le idt to t de conclusie dat het aan
beveling verdient, alle thans te r zake geldende bepalingen te vervangen 
door één voo r alle daarbij betrokken categorieën geldend besluit, en ve rvo l
gens het recht op een eventuele vergoeding door één orgaan te doen vast
stellen.

M et name de m aterië le inhoud van de 5% -regeling d ient aan de orde te 
kom en, te m eer om dat zij elem enten b lijk t te bevatten die bij nader inzien 
daarin niet thuishoren. B lijkt voorts u it de voorgeschiedenis du ide lijk , dat zij 
beoogt bescherm ing te bieden tegen extreem  hoge, onvoorzienbare ziekte
kosten, niet meer zijn m et zekerheid te achterhalen de redenen w aarom  het 
bij de regeling behorende percentage op v ijf  is gesteld. In wezen is d it per
centage arb itra ir, te m eer om dat het «vergoedingenpakket» van de regeling 
in grote lijnen aanslu it aan het verstrekkingenpakket ingevolge de Zieken
fondsw et. De regeling houdt nam elijk in dat een tegem oetkom ing in norm a
le ziektekosten w o rd t verleend indien deze meer bedragen dan een voo r al
len geldende m aatstaf: een zeker percentage van het ind iv iduele  inkomen. 
Voorts d ient bedacht te  w orden dat ruim  2h  deel van het (gewezen) rijks- en 
onderw ijspersoneel via een v rijw illig e  verzekering of de bejaarden-verzeke- 
ring reeds va lt onder de w erkingssfeer van de Z iekenfondsw et en dat voor 
hen dezelfde voorzieningen gelden als voo r de verplicht-verzekerden, die 
werkzaam zijn in het vrije  bedrijf.

O verweging van een en ander le idt to t de gedachte dat voo r de vastste l
ling van het bij de regeling behorende percentage behoort te w orden uitge
gaan van het werknem ersaandeel in de prem ie van de verp lichte  zieken
fondsverzekering. Dit is de consequentie van het standpunt dat ziektekosten 
in het algemeen bezien geen hoger beslag behoren te leggen op het inko
men van het overheidspersoneel dan op dat van w erknem ers in het vrije  be
drijf, alsook dat daarin evenm in een hogere tegem oetkom ing behoort te 
w orden verleend dan elders regel is. Zo kan de voorgestelde regeling, w aar
in de bovenverm elde u itgangspunten nader zijn u itgew erkt, als basis én als 
s lu itstuk dienen van het systeem van lastenverdeling van ziektekosten tus
sen de overheid en zijn personeel. In concreto b iedt zij soulaas aan het (ge
wezen) rijks- en onderw ijspersoneel in gevallen w aarin  -  in verge lijk ing  met 
w erknem ers in het v rije  bed rijf -  de norm ale ziektekosten uitgaan boven een 
voo r ieder geldende redelijke m aatstaf: in d it opzicht draagt de regeling een 
aanvullend karakter.

Voor het overige behoudt de regeling, die m oet zijn afgestem d op de situ
atie w aarin  het overheidspersoneel te dezen aanzien verkeert, haar eigen ka
rakter en opzet. U iteraard is zij aangepast aan de eisen van deze tijd . Dit 
houdt onder m eer in dat is uitgegaan van het -  ook reeds in de thans gelden
de In terim regeling aangehouden -  principe dat een ieder, ongeacht geslacht 
o f burgerlijke staat, aan zijn arbe idsverhouding u its lu itend voo r zichzelf 
rechten kan ontlenen, en dat d it ten aanzien van een gezinslid slechts m oge
lijk is indien voo r hem geen voorziening is getro ffen en h ij vo lgens objectie
ve norm en van belanghebbende afhankelijk is.

V oorts bevat de voorgeste lde regeling -  in tegenste lling  to t de thans gel
dende -  een voorziening ten behoeve van deeltijdw erkers. Voor een nadere 
uiteenzetting zij verwezen naar de artikelsgewijze toe lichting.

Artikelsgewijze toelichting

Artikel 1

Dit artikel behelst de algem ene om schrijv ing  van het recht op een tege
m oetkom ing in ziektekosten. De nadere u itw erk ing  daarvan geschiedt in de 
volgende bepalingen.

Staatsblad 1980 544 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A r t ik e l  2

V o o r  d e  f o r m u l e r i n g  v a n  h e t  b e g r i p  « in k o m s t e n »  is  a a n s lu i t i n g  g e z o c h t  

a a n  h e t  t w e e d e  l id  v a n  a r t i k e l  3  v a n  d e  Z . B . G / 7 6 .  In  h e t  a lg e m e e n  k a n  

g e s t e ld  w o r d e n  d a t  d i t  b e g r i p  a a n s lu i t  a a n  h e t  b e g r i p  « lo o n »  b e d o e ld  in  d e  

C o ö r d in a t i e w e t  S o c ia le  V e r z e k e r in g .  D a a r u i t  v o lg t ,  d a t  d e  p r e m ie  A . O . W . / -  

A . W . W . ,  d ie  h e t  R i jk  v o o r  z i jn  r e k e n in g  n e e m t ,  ó ó k  t e n  a a n z ie n  v a n  h e t  in  a c 

t i e v e  d ie n s t  z i j n d e  p e r s o n e e l  t o t  d e  in k o m s t e n  k a n  w o r d e n  g e r e k e n d .  A a n  

la a t s t b e d o e ld  b e g r ip  m o e t  e v e n w e l  u i t b r e i d in g  g e g e v e n  w o r d e n  o m d a t  d e  

a n d e r e  b e la n g h e b b e n d e n  t o t  h e t  g e w e z e n  p e r s o n e e l  b e h o r e n  e n  l o o n v e r 

v a n g e n d e  u i t k e r i n g e n  g e n ie t e n  d ie ,  m e t  i n b e g r ip  v a n  d a a r o p  v e r le e n d e  t o e 

s la g e n  e n  a a n v u l l i n g e n ,  t o t  h e t  i n k o m e n  b e h o r e n  t e  w o r d e n  g e r e k e n d .

O v e r ig e n s  l i g t  h e t  n ie t  in  d e  b e d o e l i n g  e le m e n t e n  a ls  k in d e r b i j s la g ,  o n k o s 

t e n v e r g o e d in g e n  e .d .  a ls  i n k o m s t e n  in  d e  z in  v a n  d e  r e g e l in g  a a n  t e  m e r k e n .  

G e z ie n  d e  c o m p le x e  m a t e r ie  d i e n t  e e n  e n  a n d e r  b i j  b e s c h ik k in g  n a d e r  te  

w o r d e n  g e r e g e ld .

A r t ik e l  3

In  d e  h u id i g e  r e g e l in g e n  w o r d t  a a n  h e t  r e c h t  o p  d e  t e g e m o e t k o m i n g  in  

z ie k t e k o s t e n  d e  v o o r w a a r d e  v e r b o n d e n ,  d a t  b e la n g h e b b e n d e n  in  v o ld o e n d e  

m a t e  t e g e n  d e  z w a a r s t e  r i s i c o 's  v e r z e k e r d  m o e t e n  z i jn .  A a n g e z ie n  d e  v o o r 

g e s t e ld e  v o o r z i e n in g  e e n  a a n v u l l e n d  k a r a k t e r  h e e f t  is  h e t  g e w e n s t  d e z e  

v o o r w a a r d e  te  h a n d h a v e n .  H o e w e l  e e n  e ig e n  r i s i c o  e e n  z ie k t e k o s t e n v e r z e 

k e r in g  n ie t  o n v o ld o e n d e  m a a k t  in  d e  z in  v a n  d e z e  b e p a l i n g ,  d ie n e n  b e t r o k k e 

n e n  w e l  t e  w e t e n ,  d a t  -  e v e n a ls  t h a n s  -  d e  o n d e r  a b e d o e ld e  k o s t e n  e n  8 0 %  

v a n  d e  o n d e r  b  b e d o e ld e  k o s t e n  n ie t  v o o r  t o e p a s s i n g  v a n  d e  r e g e l in g  in  a a n 

m e r k in g  k u n n e n  k o m e n .

A r t ik e l  4

D e  o m s c h r i j v i n g  v a n  h e t  b e g r i p  b e la n g h e b b e n d e  is  z o d a n ig ,  d a t  d a a r o n 

d e r  a l le n  z i j n  b e g r e p e n  d ie  t h a n s  v a l l e n  o n d e r  d e  t o e p a s s i n g  v a n  h e t  e e r s t e  

l i d  v a n  a r t i k e l  4 3  v a n  h e t  A R A R ,  d e  Z .B .G . '7 6  o f  e e n  d a a r m e e  o v e r e e n s t e m 

m e n d e  5 % - r e g e l i n g ,  o p g e n o m e n  in  e e n  a f z o n d e r l i j k e  r e c h t s p o s i t i e r e g e l i n g .

V o o r  d e  d e f i n i t i e  v a n  h e t  in  a c t ie v e  d ie n s t  z i j n d e  r i jk s -  e n  o n d e r w i j s p e r s o 

n e e l is  in  o n d e r d e e l  a v a n  h e t  e e r s t e  l id  u i t g e g a a n  v a n  d e  b e g r i p s o m s c h r i j 

v i n g  v a n  a r t i k e l  1 , s u b  1 , v a n  d e  I n t e r i m r e g e l i n g  z ie k t e k o s t e n  a m b t e n a r e n .

D i t  im p l i c e e r t  d a t  d e  r e g e l in g  e v e n e e n s  g e ld t  v o o r  h e t  o n d e r w i j s p e r s o n e e l .  

( V o o r  z o v e r  h e t  w e t e n s c h a p p e l i j k  o n d e r w i j s  b e t r e f t  u i t s lu i t e n d  h e t  p e r s o n e e l  

in  d ie n s t  v a n  d e  r i j k s i n s t e l l i n g e n  v o o r w e t e n s c h a p p e l i j k  o n d e r w i j s ) .

D e  o n d e r d e l e n  b  e n  c  h e b b e n  b e t r e k k in g  o p  h e t  g e w e z e n  r i jk s -  e n  o n d e r 

w i j s p e r s o n e e l ,  d a t  a a n s lu i t e n d  a a n  d e  d i e n s t b e t r e k k in g  u i t  d ie n  h o o f d e  e n i 

g e r le i  u i t k e r i n g  o f  p e n s io e n  o n t v a n g t .  O n d e r d e e l  d  o m v a t  w e d u w e n  e n  w e 

d u w n a a r s  v a n  h e t  ( g e w e z e n )  r i j k s -  e n  o n d e r w i j s p e r s o n e e l .  H ie r d o o r  z i jn  d e  

b e la n g h e b b e n d e n  b e d o e ld  in  h e t  e e r s t e  l id  o n d e r  a  t / m  c  v a n  a r t i k e l  1 v a n  d e  

Z .B . G . '7 6  a ls m e d e  d ie  b e d o e ld  in  a r t ik e l  1 , o n d e r  a  v a n  d e  R e g e l in g  5 % - z ie k -  

t e k o s t e n  o n t s la g e n  m i l i t a i r e n  1 9 7 6  o n d e r  d e  w e r k in g s s f e e r  v a n  d e  o n d e r h a 

v ig e  r e g e l in g  g e b r a c h t .

H e t  t w e e d e  l i d  v a n  d i t  a r t i k e l  b ie d t  d e  m o g e l i j k h e id  a n d e r e  c a t e g o r ie ë n  

v a n  p e r s o n e n  a ls  b e l a n g h e b b e n d e  in  d e  z in  v a n  d e  r e g e l in g  a a n  t e  m e r k e n  

d ie  v o o r  d e  u i t v o e r i n g  d a a r v a n  a ls  ( g e w e z e n )  r i j k s -  e n  o n d e r w i j s p e r s o n e e l  

z i jn  t e  b e s c h o u w e n .  D a a r to e  b e h o r e n  in  i e d e r  g e v a l  d e  c a t e g o r ie ë n ,  b e d o e ld  

in  h e t  e e r s t e  l id  o n d e r  d  e n  e  v a n  a r t i k e l  1 v a n  d e  Z . B . G / 7 6 .

A r t ik e l  5

D e  r e g e l in g  is  g e b a s e e r d  o p  d e  g e d a c h t e ,  d a t  e e n  ie d e r  v a n u i t  z i jn  e ig e n  

( v o o r m a l i g e )  a r b e i d s v e r h o u d in g  e ig e n  r e c h t e n  h e e f t ;  v o o r t s  d a t  z i j  g e e n  t o e 

p a s s in g  b e h o o r t  t e  v in d e n  a ls  o p  e e n  a n d e r e  p a s s e n d e  w i j z e  e e n  v o o r z i e n in g

S t a a t s b la d  1 9 8 0  5 4 4 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

in ziektekosten is getroffen. Bovendien m oet bedacht w orden, dat de vo o r
gestelde regeling zowel w at het «vergoedingenpakket» als w a t het percenta
ge betreft in grote lijnen is afgestem d op de Z iekenfondswet.

H ieruit v lo e it voort, dat de onderhavige voorziening niet getro ffen behoeft 
te w orden voo r degenen die -  hetzij u it hoofde van hun betrekking bij het 
Rijk of het onderw ijs hetzij u it hoofde van een nevenbetrekking -  ingevolge 
voornoem de w et ve rp lich t verzekerd zijn. Dit is evenm in het geval ten aan
zien van degenen, die u it hoofde van een verp lichte  verzekering medeverze
kerde zijn ingevolge de Z iekenfondswet, om dat voo r hen geen afzonderlijke 
prem ie behoeft te w orden betaald. Hetzelfde ge ld t voor degenen w ie r ziekte
kosten ten laste van de A lgem ene B ijstandsw et komen. Een en ander is gere
geld in het eerste lid.

Het voorgaande geldt evenwel niet als niet op enigerlei w ijze voorzien is in 
de ziektekosten van gezinsleden van een belanghebbende die u its lu itend 
persoonlijk  verp lich t verzekerd is te rw ijl deze ziektekosten to t zijn last b lij
ven. Overeenkom stig het tw eede lid van artikel 2 van de Z.B.G. '76 voorziet 
het tweede lid in deze situatie.

Artikel 6

In d it artikel is het principe to t u itdrukking gebracht dat een belanghebben
de -  ongeacht geslacht o f burgerlijke staat -  slechts ten behoeve van een ge
zinslid een vergoeding in bovenm atige ziektekosten kan ontvangen, indien 
deze kosten to t haar o f zijn last b lijven en zowel belanghebbende als dat ge
zinslid aan zekere norm en voldoen. Bij de w oordkeus van de bepaling is aan
s lu iting  gezocht aan artikel 4 van de Ziekenfondswet w aarin u itdrukke lijk  is 
vastgelegd dat de ziekenfondsverzekering zich mede uitstrekt to t het gezin 
van belanghebbende, w aarm ee hij sam enw oont.

Artikel 7

De ziektekosten, die voo r het verlenen van een tegem oetkom ing in aan
m erking kunnen w orden gebracht, zijn in d it artikel nader aangegeven en in 
het eerste lid in tw ee soorten onderscheiden.

Tot de ziektekosten, bedoeld onder a, kan de prem ie van een do o r belang
hebbende afgesloten ziektekostenverzekering w orden gerekend, evenwel 
ten hoogste to t het bedrag dat verschuld igd is op basis van verp leg ing in de 
laagste klasse van een ziekenhuis. Er is geen aanleiding m eer een tegem oet
kom ing te verlenen in de meerkosten van verzekering van opnam e in een 
hogere klasse van een ziekenhuis, om dat d it geheel behoort to t de privésfeer 
en het verlenen van een tegem oetkom ing daarin een bevoorrechting zou be
tekenen ten opzichte van degenen die aan de regeling geen rechten kunnen 
ontlenen.

Tot de ziektekosten, bedoeld onder b, kunnen die kosten w orden gerekend 
die niet door de verzekering zijn gedekt en wel indien en voo r zover deze 
voorkom en op een nader va s tte  stellen vergoedingenlijs t. De zinsnede «kos
ten van geneeskundige verzorging» w ijs t erop, dat bij de vastste lling  van de 
vergoed ingen lijs t in de eerste plaats het Verstrekkingenbesluit z iekenfonds
verzekering (Stb. 1966, 3) to t m aatstaf zal dienen. Om dat d it beslu it echter is 
gebaseerd op het bij de ziekenfondsen geldende systeem van verstrekkin
gen, te rw ijl een deel van de belanghebbenden verzekerd is op basis van het 
zogenoem de restitutiesysteem , zal de ve rgoed ingen lijs t -  evenals thans 
reeds het geval is -  vo o r zover nodig  mede gebaseerd zijn op de vergoed in
gen lijs t en de daarin gebezigde om schrijv ingen van de publiekrechtelijke 
ziektekostenregelingen voo r ambtenaren. H iervoor is te m eer aanleiding 
o m d a t-n a a r  b li jk t -o o k  een aantal lagere publiekrechtelijke licham en die 
bij een Instituut Ziektekosten Am btenaren (I.Z.A.) o f b ij de Interprovincia le 
Ziektekostenregeling (I.Z.R.) zijn aangesloten de huidige 5% -regeling toe
passen, te rw ijl de onderhavige regeling eveneens van toepassing zal zijn op 
het (gewezen) politiepersoneel, dat deelnem er is aan de Regeling Genees-

Staatsblad 1980 544 10



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

kundige Verzorging Politie. Deze constructie maakt het voo r de lagere pu
bliekrechtelijke lichamen m oge lijk  de regeling inhoudelijk  over te nemen. 
Overigens zal de ve rgoed ingen lijs t -  evenals reeds thans bij voorbeeld door 
m axim ering  van bepaalde bedragen het geval is -  beperkingen kunnen be
vatten. Indien nam elijk zulke beperkingen krachtens de Z iekenfondsw et ten 
aanzien van w erknem ers in het vrije  bedrijf w orden getroffen dan is er geen 
aanleiding deze niet op het overheidspersoneel toe  te passen. In d it verband 
zij opgem erkt dat degenen die, hoe dan ook, ingevolge de Z iekenfondswet 
verzekerd zijn ten aanzien van de onder b bedoelde ziektekosten geen be
roep op de regeling behoeven te doen om dat, zoals reeds is verm eld, de ver
goed ingen lijs t in hoofdzaak op het V erstrekkingenbeslu it zal zijn afgestemd.

De zinsnede «... te zijnen laste blijven» aan het s lo t van het eerste lid 
geeft aan dat m et name op de ziektekosten die overeenkom stig de vergoe
d ingen lijs t v o o r het verlenen van een tegem oetkom ing in aanm erking kun
nen kom en, de daarin door de verzekeringsm aatschappij verleende tege
m oetkom ingen en vergoedingen in m indering m oeten w orden gebracht, 
evenals d it onder gelding van de huidige regelingen geschiedt.

De beperking in het tw eede lid hangt samen m et het nog wel voorkom en
de euvel dat een polis van een ziektekostenverzekering een u its lu itingsclau- 
sule bevat te r zake van een nader bepaalde ziekte. Zulke u its lu itingen zijn 
niet alleen onverantw oord  m aar ook niet nodig om dat verzekeringsm aat
schappijen eventuele zware ziekterisico's kunnen herverzekeren. De beper
king ge ld t niet -  evenm in als thans -  voo r de gevallen w aarin  inm iddels een 
vo lled ige  verzekering is gesloten doch de kosten zich tijdens een gestelde 
w ach ttijd  voordoen.

Artikel 8

Evenals d it onder v igeur van de huidige regelingen het geval is kan een 
aanvrage slechts eenmaal per jaar w orden ingediend, en wel m et betrekking 
to t een aaneengesloten tijdvak  naar keuze van betrokkene. De zinsnede
«.... belanghebbende als zodan ig ..... » w ijs t erop dat betrokkene gedurende
het gekozen tijdvak ononderbroken belanghebbende in de zin van de rege
ling m oet zijn geweest. De m ogelijkhe id  voor belanghebbende, de periode 
van tw aa lf maanden zelf va s tte  stellen is met nam e gehandhaafd om dat 
daardoor enigerm ate een spreid ing van aanvragen over het gehele jaar kan 
w orden verkregen zodat een snellere afdoening daarvan m ogelijk  is dan 
w anneer te dezen aanzien van een vaste periode, bij voorbeeld van een ka
lenderjaar zou zijn uitgegaan.

Het bedrag van de ziektekosten bedoeld in het eerste lid, onder b, van a rti
kel 7 d ient in de gekozen periode door belanghebbende betaald te  zijn, d it in 
tegenste lling  to t de ziektekosten, aldaar bedoeld onder a. Het kom t nam elijk 
vo o r dat prem ies van een ziektekostenverzekering voo ru it betaald w orden; 
de in te rim u itke ring , eventueel in m indering te brengen, w o rd t in voorko
mende gevallen achteraf toegekend. Om ongerechtvaardigde verschillen te 
dezen aanzien te voorkom en is in het eerste lid bepaald dat laatstbedoelde 
kosten op de gekozen periode betrekking m oeten hebben.

Het tw eede lid voorziet in het geval een belanghebbende kom t te ove rlij
den te rw ijl na het verlenen van een vergoeding over een norm aal tijdvak van 
een jaar een kortere periode is verstreken. In d it geval is het, indien nodig, 
redelijk over dat kortere tijd va k  een tegem oetkom ing te verlenen. De ziekte
kosten die eventueel na het overlijden zijn voldaan maar op het resterende 
tijdvak betrekking hebben kunnen eveneens voo r het verlenen van de tege
m oetkom ing in aanm erking komen.

Artikel 9

Het eerste lid van d it artikel is de kern van de regeling. De tegem oetko
m ing w o rd t nam elijk toegekend indien de ziektekosten, die overeenkom stig 
het bepaalde in artikel 7 vo o r het verlenen van de tegem oetkom ing in aan
m erking kunnen w orden gebracht, een zekere ind iv idue le  norm  overtreffen.

Staatsblad 1980 544 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deze norm  w o rd t bepaald door enerzijds -  zoals reeds in de in le id ing is u it
eengezet -  het w erknem ersaandeel in de prem ie van de verp lichte  zieken
fondsverzekering, en anderzijds door de inkom sten van belanghebbende en 
van degenen die als zijn m edebelanghebbende kunnen w orden aangemerkt.

Thans is, in tegenste lling  to t in de huidige regelingen, voo r in actieve 
dienst zijnde deeltijdw erkers een afzonderlijke voorziening getro ffen, en wel 
in het tweede lid. Evenals de bezoldiging alsook de overige secundaire ar
beidsvoorzieningen vo o r deeltijdw erkers in het algem een zijn afgestem d op 
de ind iv iduele  w erktijd  lig t het in de rede de onderhavige tegem oetkom ing 
naar verhouding vast te stellen. Ten aanzien van het onderw ijspersoneel zal 
daarbij w orden uitgegaan van de norm en, die door de M in ister van O nder
w ijs  en W etenschappen ten aanzien van de onderscheidene categorieën zijn 
vastgesteld.

Artikel 10

De norm , die ingevolge het bepaalde in het vorige  artikel in ind iv iduele  ge
vallen voo r de berekening van de tegem oetkom ing w o rd t aangelegd, w o rd t 
bepaald door een zeker percentage enerzijds, de inkom sten van belangheb
bende (en eventueel die van degenen die als zijn m edebelanghebbende 
w orden aangemerkt) anderzijds.

Het prem iepercentage, dat ingevolge artikel 15 van de Ziekenfondswet 
w o rd t vastgesteld, kan van jaar to t jaar verschillen en ook tussentijds w ijz i
gen. Bovendien kan het voorkom en dat het door belanghebbende gekozen 
tijdvak over tw ee jaren is verdeeld. Ten einde nu to t een zo zuiver m ogelijke 
m aatstaf te komen is onder a bepaald dat te dezen aanzien m oet w orden u it
gegaan van het over het gekozen tijdvak geldende percentage, en wel zoals 
dat naar evenredigheid gewogen gem iddeld heeft gegolden.

Hoewel de inkom sten over het gekozen tijdvak het zuiverste u itgangspunt 
vorm en voo r de vastste lling van de norm , verd ien t het om praktische rede
nen aanbeveling -  evenals thans bij de u itvoering van de Z.B.G. '76 ge
s c h ie d t-  u it te gaan van de inkom sten over een afgelopen kalenderjaar, om 
dat deze norm alite r voo r een belangrijk deel in de geautom atiseerde adm i
n istratie zijn opgenom en. Dit kan een v lo tte  behandeling van de aanvragen 
ten goede komen. Slechts indien belanghebbende b ijvoorbeeld in de loop 
van een jaar in d ienst is getreden, o f indien hem in de loop van het gekozen 
tijdvak na ontslag u itkering o f pensioen w o rd t toegekend -  het inkom en kan 
dan aanm erkelijk lager zijn - ,  zal w orden uitgegaan van de inkom sten over 
het gekozen tijdvak. Dit zal ook geschieden ten aanzien van de eventuele in
kom sten van de m edebelanghebbenden.

Artikel 11

Aangezien meer dan 80% van h e tto ta le  aantal aanvragen om  een tege
m oetkom ing ingevolge een van de thans geldende 5% -regelingen w orden 
behandeld door de Dienst Ziektekosten Post-actieven te Emmen, die ressor
teert onder de M in iste r van Binnenlandse Zaken, lig t het, zoals reeds in de 
in le id ing nader is uiteengezet, voor de hand de u itvoering van de voorge
stelde regeling door deze Dienst te doen plaatsvinden. Ten einde evenwel de 
behandeling van aanvragen van het in actieve d ienst zijnde personeel des
gew enst in te  passen in het personeelsbeleid, alsook deze behandeling zo
veel m ogelijk  te bespoedigen, zullen de personeelsdiensten b ij de adm in is
tratieve procedure kunnen w orden ingeschakeld.

Artikel 13

Het huid ige tweede lid van artikel 43 van het ARAR (artikel 33 van het AOB) 
b iedt de m ogelijkhe id  een tegem oetkom ing te verlenen in bijzondere ziekte
kosten, indien deze de am btenaar in financië le m oeilijkheden brengen. Deze 
bepaling dient, zij het redactioneel enigszins aangepast, gehandhaafd te b lij
ven. Overigens regelt het voorgeste lde artikel de aanpassing van de desbe
tre ffende bepalingen in andere rechtspositieregelingen.

Staatsblad 1980 544 12



  

 

 

 
 

 

  

 

AArrttiikkeell 744

De voorgeste lde regeling zal in de plaats komen van de thans geldende 
5% -regelingen, en wel met ingang van de datum  van inw erk ing tred ing . Aan
vragen m et betrekking to t tijdvakken, e indigend voo r deze datum , dienen 
nog op voet van voornoem de regelingen te w orden behandeld. H ierin vo o r
ziet het eerste lid. Aanvragen die betrekking hebben op tijdvakken e indigend 
na de datum  van inw erk ing tred ing  (dit is dus voo r het eerst voo r tijdvakken 
e indigend op de laatste dag van de maand van inw erk ing tred ing) vallen on
der de w erking van de voorgeste lde regeling. Voor zover een gedeelte van 
het gekozen tijdvak (dit betre ft derhalve ten hoogste e lf kalendermaanden) 
lig t voo r de datum  van inw erk ing tred ing , moet belanghebbende gedurende 
d it gedeelte eveneens vo ldoen aan de in de regeling vervatte bepalingen, 
hetgeen in het tweede lid is voorgeschreven.

Over het geheel genomen le id t de voorgeste lde regeling voo r belangheb
benden to t gunstiger u itkom sten dan de thans geldende 5% -regelingen. 
Voor ind iv idue le  gevallen w aarin  van het omgekeerde sprake is behelst het 
derde lid een overgangsbepaling, die in het b ijzonder voo r het in actieve 
d ienst z ijnde personeel van belang kan zijn. Ten aanzien van een tijdvak dat 
aanvangt voor en e ind ig t na de datum  van inw erk ing tred ing  van d it besluit 
kan een belanghebbende nam elijk  verzoeken, de voo r hem oorspronkelijk  
geldende regeling toe te passen.

De M in is te r van Binnenlandse Zaken a.i.,
M. Gardeniers-Berendsen

Staatsblad 1980 544 13


	stb-1980-544



